* دانشجوی دکتری تاریخ و تمدن ملل اسلامی، دانشگاه فردوسی مشهد. Bashir.seraji@yahoo.com

** نویسنده مسئول: دانشیار گروه تاریخ و تمدن ملل اسلامی، دانشگاه فردوسی مشهد.

ghanavat@um.ac.ir

تاریخ دریافت: ۱۳۹۸/۰۲/۱۷ تاریخ پذیرش: ۱۳۹۸/۰۶/۲۲

مقدمه

نهضت جنگل از رویدادهای مهم تاریخ معاصر ایران به ویژه گیلان است. این نهضت که حدوداً از سال ۱۲۹۴ ش (۱۳۳۳ق / ۱۹۱۵م) با نام «هیئت اتحاد اسلام» شروع به فعالیت نمود، پس از چندی به «کمیته اسلام» تغییر نام داد و «نهضت جنگل» یا «جنبش جنگل» نیز نامیده می‌شد. نهضت مزبور در سال ۱۲۹۷ ش به کمیته انقلابی تبدیل گردید و در سال ۱۲۹۹ ش با ورود ارتش سرخ به ایران، اعلام جمهوری نمود. دیری نپایید که کودتایی توسط جناح چپ نهضت، علیه میرزا کوچک صورت گرفت و حدود یک سال بعد از این جریان، با وقوع غیرمنتظره واقعه ملاسرا معادلات سیاسی نهضت به هم خورد و حیات آن با کشته شدن میرزا در آذرماه ۱۳۰۰ ش پایان یافت (سراجی، ۱۳۹۳: ۳-۴۲۲).

واقعه ملاسرا که از آن با عنوان واقعه پسیخان نیز یاد شده، یکی از مهم‌ترین وقایع نهضت جنگل است که در ششم یا هفتم مهرماه سال ۱۳۰۰ ش (۲۶ محرم ۱۳۴۰ق / ۲۹ سپتامبر ۱۹۲۱م) رخ داد. این واقعه که مدتی پس از ورود حیدرخان عمواوغلی به گیلان به وقوع پیوست، در حقیقت ترور نافرجام حیدرخان و مقدمه شکست جنبش جنگل بود. حمله به عمارت ملاسرا زمانی انجام گرفت که گفتگوی صلح بین دولت مرکزی و جنگلی‌ها به میانجی‌گری «روتشتین»^۱ سفیر شوروی در تهران ادامه داشت و نامه‌ها بدین منظور بین میرزا کوچک و روتشتین، ردوبدل می‌شد.

با این حال به‌رغم مطالعات فراوان و تحقیقات جدید پیرامون نهضت جنگل، نقش میرزا کوچک و حیدرخان عمواغلی در این نهضت، تاکنون پژوهشی جامع، تحلیلی و نقادانه همراه با مقایسه و تبیین گزارش‌ها، درباره واقعه ملاسرا صورت نگرفته است.

پیشینه پژوهش

۱. برای نمونه بعد از واقعه ملاسرا، نمایندگان جنگل که در تاریخ ۲۹ مهر ۱۳۰۰ش/ بیست و یکم اکتبر ۱۹۲۱م به نزد وزیر جنگ رفته بودند تا صومعه‌سرای امروزی (روستایی در بخش کسما در آن زمان) را محل ملاقات تعیین کنند، سردار سپه پیش‌آمدن واقعه ملاسرا را مانع پذیرش ملاقات عنوان کرد (فخرائی، ۱۳۵۴: ۳۷۹).

تاکنون پیرامون واقعه ملاسرا به صورت اختصاصی و تک‌نگاری مقاله و کتابی (حدافل در ایران) چاپ نشده است.

چون فخرائی در این زمان (مدتی پس از مرگ میرزا) به میرزا دسترسی نداشت تا از صحت شنیده‌های خود مطلع شود، همان‌گونه نشر می‌دهد. این درحالی است که به احتمال زیاد میرزا از دستگیری، حبس و قتل حیدر عمواغلی باخبر نبود (آلیانی، ۱۳۷۵: ۱۵۰؛ میرابوالقاسمی، ۱۳۷۷: ۲۱۰-۲۰۹).

۱. آلیانی قتل حیدرخان را ۵ آبان ۱۳۰۰ش (۱۶ اکتبر ۱۹۲۱م) ذکر کرده که احتمالاً بعد از کشته شدن نعمت‌الله و برادر عصبانیت حسن خان از این خبر بوده است. کارت‌پستالی که یاران حیدرخان یک سال پس از درگذشتش در ایران، روسیه و اروپا منتشر کردند، همین تاریخ را تأیید می‌کند (آلیانی، ۱۳۷۵: ۱۵۰؛ رئیس‌نیا، ۱۳۶۰: ۳۶۱).